ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO ELEITORAL DO COEDE/PR

RELAÇÃO DAS ORGANIZAÇÕES HABILITADAS E INABILITADAS

Aos onze dias do mês de Março de dois mil e vinte, reuniram-se na sala de reuniões no 5B do
Palácio das Araucárias, na cidade de Curitiba, Estado do Paraná, os e as conselheiros (as integrantes
da Comissão Eleitoral  do Conselho Estadual  da Pessoa com Deficiência do Estado do Paraná,  a
saber: Pedro Martendal de Araujo, (APAE DE CASCAVEL ), Carlos Renato do Rozário  (APAE DE
PARANAGUA), Paula de Castro Tavares (SEPL) e Felipe Braga Cortes (SEJUF), que analisaram a
habilitação ou inabilitação das inscrições recebidas para a escolha das entidades da sociedade civil
que integrarão o Conselho a partir do mês de Abril do corrente ano, para mandato de dois anos, a
comissão eleitoral  instituída pela Deliberação nº 004/2019 – COEDE/PR, e conforme estabelece a
alínea “h” do artigo 13º da Deliberação Nº 005/2019 COEDE/PR, torna público o resultado da análise
dos pedidos de habilitação para o processo eleitoral, conforme segue:

Inscrições de Candidatos(as) e Votantes:

HABILITADAS

Nº Protocolo Entidade Segmento Situação

01 16.421.012-0 Associação De Pais e
Amigos dos Excepcionais de

Umuarama - APAE

Deficiência Intelectual
Habilitada

02 16.388.952-8 Associação De Pais e
Amigos dos Excepcionais de

Palmas - APAE

Deficiência Intelectual
Habilitada

03 16.399.882-3 Associação de Proteção ao
Deficiente Físico e Mental –

Tia Maria

Deficiência Intelectual
Habilitada

04 16.399.374-0 Fundação Ecumênica de
Proteção ao Excepcional -

FEPE

Deficiência Intelectual
Habilitada

05 16.398.279-0 Associação De Pais e
Amigos dos Excepcionais de

Piraquara - APAE

Deficiência Intelectual
Habilitada

06 16.398.081-9 Associação De Pais e
Amigos dos Excepcionais de

Astorga -  APAE

Deficiência Intelectual  e
Múltipla Deficiência Habilitada

07 16.398.174-2 Escola Especializada
Primavera

Deficiência Intelectual
Habilitada

08 16.398.207-2 Universidade Livre para a
Eficiência Humana -

UNILEHU

Múltipla Deficiência
Habilitada

Publicado no Dioe nº   - 13/03/2020

09 16.397.599-8 Sindicato dos Trabalhadores
em Educação Pública do

Paraná – APP SINDICATO

Deficiência Física
Habilitada

10 16.361.341-7 Associação Mantenedora do
Centro Integrado de
Proteção - AMCIP

Múltipla Deficiência
Habilitada

11 16.401.550-5 União dos Deficientes
Físicos de CAMBÉ -

UNIDEF

Deficiência Física
Habilitada

12 16.399.847-5 Associação dos Deficientes
Físicos do Paraná - ADFP

Deficiência Física
Habilitada

13 16.399.799-1 Associação ao Grupo de
Apoio à Síndrome de Pós

Polio do Paraná - AGASPP-
PR

Deficiência Física

Habilitada

14 16.422.468-6 Associação De Pais e
Amigos dos Excepcionais de
Marilândia do Sul  -  APAE

Múltipla Deficiência
Habilitada

15 16.421.822-8 Associação De Pais e
Amigos dos Excepcionais de

Guaraniaçu - APAE

Múltipla Deficiência
Habilitada

16 16.419.909-6 Associação dos Deficientes
Físicos de Apucarana -

ADEFIAP

Deficiência Física
Habilitada

17 16.419.471-0 Associação De Pais e
Amigos dos Excepcionais de

Maringá - APAE

Deficiência Intelectual
Habilitada

18 16.371.965-7 Associação Reviver Down Deficiência Intelectual Habilitada

19 16.422.511-9 Pequeno Cotolengo do
Paraná

Múltipla Deficiência
Habilitada

20 16.419.753-0 Associação de pais e
Amigos dos Excepcionais de

Ibiporã -  APAE

Transtorno Global do
Desenvolvimento e

Deficiência Intelectual
Habilitada

21 16.400.014-1 Associação de pais e
Amigos dos Excepcionais de

Tijucas do Sul   - APAE

Transtorno Global do
Desenvolvimento e Múltipla

Deficiência
Habilitada

22 16.389.383-5 Associação de pais e
Amigos dos Excepcionais de
Cândido de Abreu –  APAE

Transtorno Global do
Desenvolvimento e

Deficiência Intelectual
Habilitada

23 16.389.095-0 Conselho Regional de
Psicologia do Paraná

Deficiência intelectual
Habilitada

24 16.399273-6 Associação Nacional de
Educação e Integração dos

Surdos-FENEIS

Deficiência Auditiva e/ou
Surdez Habilitada

Publicado no Dioe nº   - 13/03/2020

25 16.454.037-5 Associação dos Deficientes
Físicos de Cianorte -

ADEFIC

Deficiência Física
 Habilitada

26 16.390.629-5 Associação Pequeno Anjo Deficiência Física   Habilitada

Inscrições de Candidatos Apenas Votantes:
HABILITADOS

Nº Protocolo Entidade Situação

01  16.399.439-9 Associação de Pais e Amigos dos
Excepcionais de Coronel Domingos

Soares -  APAE

HABILITADO

02 16.422.555-0 Associação de pais e Amigos dos
Excepcionais da Lapa –  APAE

HABILITADO

03 16.422.532-1 Associação de pais e Amigos dos
Excepcionais de Terra Roxa - APAE

HABILITADO

04 16.422.574-7 Associação de pais e Amigos dos
Excepcionais de Sabáudia -  APAE

HABILITADO

05
16.422.600-0

Associação de pais e Amigos dos
Excepcionais de Novo Itacolomi  -

APAE

HABILITADO

06 16.419.909-6 Associação dos Deficientes Físicos de
Apucarana -  ADEFIAP

HABILITADO

07 16.408.038-8 Associação de pais e Amigos dos
Excepcionais de Pinhão - APAE

HABILITADO

08 16.389.310-5 Associação de pais e Amigos dos
Excepcionais de Lidianópolis - APAE

HABILITADO

09 16.408.924-0 Associação de pais e Amigos dos
Excepcionais de Ipiranga - APAE

HABILITADO

10 16.421.986-0 Associação de pais e Amigos dos
Excepcionais de Figueira - APAE

HABILITADO

11 16.420.990-3 Associação de pais e Amigos dos
Excepcionais de Douradina - APAE

HABILITADO

12 16.419.793-0 Associação de pais e Amigos dos
Excepcionais de Mauá da Serra  -

APAE
HABILITADO

13 16.419.512-0 Associação de pais e Amigos dos
Excepcionais de Itambé  - APAE

HABILITADO

14 16.421.767-1 Associação de pais e Amigos dos
Excepcionais de Cascavel - APAE

HABILITADO

Publicado no Dioe nº   - 13/03/2020

15 16.421.862-7 Associação de pais e Amigos dos
Excepcionais de Ribeirão Claro -

APAE
HABILITADO

16 16.421.101-0 Associação de pais e Amigos dos
Excepcionais de Nova Olimpia -  APAE

HABILITADO

17 16.399.700-2 Associação de pais e Amigos dos
Excepcionais de Pato Branco - APAE

HABILITADO

18 16.419.953-3 Associação de pais e Amigos dos
Excepcionais de Cambira- APAE

HABILITADO

19 16.421.069-3 Associação de pais e Amigos dos
Excepcionais de Icaraima - APAE

HABILITADO

20 16.409.219-4 Associação de pais e Amigos dos
Excepcionais de Paranacity - APAE

HABILITADO

21 16.409.163-5 Associação de pais e Amigos dos
Excepcionais de Sertanópolis - APAE

HABILITADO

22 16.390.875-8 Associação de pais e Amigos dos
Excepcionais de Faxinal - APAE

HABILITADO

23 16.419.366-7 Associação de pais e Amigos dos
Excepcionais de São Carlos do Ivaí-

APAE
HABILITADO

24 16.398.270-6 Associação de pais e Amigos dos
Excepcionais de

 Irati - APAE
HABILITADO

25 16.419412-4 Associação de pais e Amigos dos
Excepcionais de Paraíso do Norte -

APAE
HABILITADO

26 16.420.312-3 Associação de pais e Amigos dos
Excepcionais de Campina da Lagoa -

APAE
HABILITADO

27 16.420..138-4 Associação de pais e Amigos dos
Excepcionais de Altamira do Paraná -

APAE
HABILITADO

28 16.420.897-4 Associação de pais e Amigos dos
Excepcionais de Salto do Itararé -

APAE
HABILITADO

29 16.422.497-0 Associação de pais e Amigos dos
Excepcionais de Quitandinha- APAE

HABILITADO

30 16.403.371-6 Associação de pais e Amigos dos
Excepcionais de Flor da Serra do Sul -

APAE
HABILITADO

31 16.401.656-0 Associação de pais e Amigos dos
Excepcionais de Nova Londrina -

APAE
HABILITADO

32 16.403.093-8 Associação de pais e Amigos dos
Excepcionais de Ri Branco do Ivaí -

HABILITADO

Publicado no Dioe nº   - 13/03/2020

APAE

33 16.403.420-8 Associação de pais e Amigos dos
Excepcionais de Grande Rios  - APAE

HABILITADO

34 16.409.281-0 Associação de pais e Amigos dos
Excepcionais de Antonina - APAE

HABILITADO

35 16.422.150-4 Associação de pais e Amigos dos
Excepcionais de Ponta Grossa - APAE

HABILITADO

36 16.419.637-2 Associação de pais e Amigos dos
Excepcionais de Tomazina - APAE

HABILITADO

37 16.419.863-4 Associação de pais e Amigos dos
Excepcionais de Marumbi- APAE

HABILITADO

38 16.419.821-9 Associação de pais e Amigos dos
Excepcionais de Apucarana- APAE

HABILITADO

39 16.399.969-2 Associação de pais e Amigos dos
Excepcionais de Antonio Olinto - APAE

HABILITADO

40 16.399.998-6 Associação de pais e Amigos dos
Excepcionais de Japira - APAE

HABILITADO

41 16.397.771-0 Associação de pais e Amigos dos
Excepcionais de Campina Grande do

Sul   - APAE
HABILITADO

42 16.401.608-6 Associação de pais e Amigos dos
Excepcionais de Três Barras do

Paraná - APAE
HABILITADO

43 16.402.641-8 Associação de pais e Amigos dos
Excepcionais de São Jorge D’oeste -

APAE
HABILITADO

44 16.402.905-0 Associação de pais e Amigos dos
Excepcionais de Nova Cantu - APAE

HABILITADO

45 16.403.323-6 Associação de pais e Amigos dos
Excepcionais de Bom Sucesso - APAE

HABILITADO

46 16.403.726-4 Associação de pais e Amigos dos
Excepcionais de Jardim Alegre  -

APAE
HABILITADO

47 16.400.024-9 Associação de pais e Amigos dos
Excepcionais de Piraí do Sul - APAE

HABILITADO

48 16.4018.602-4 Associação de pais e Amigos dos
Excepcionais de Sarandi - APAE

HABILITADO

49 16.420.115-5 Associação de pais e Amigos dos
Excepcionais de Ubiratã - APAE

HABILITADO

50 16.418.593-1 Associação de pais e Amigos dos
Excepcionais de São Jorge do Ivaí -

APAE
HABILITADO

51 16.408.103-1 Associação de pais e Amigos dos
Excepcionais de São João do Ivaí -

HABILITADO

Publicado no Dioe nº   - 13/03/2020

APAE

52 16.420.448-0 Associação de pais e Amigos dos
Excepcionais de Kaloré- APAE

HABILITADO

53 16.418.572-9 Associação de pais e Amigos dos
Excepcionais de Doutor Camargo -

APAE
HABILITADO

54 16.418.585-0 Associação de pais e Amigos dos
Excepcionais de Mato Rico - APAE

HABILITADO

55 16.420.418-9 Associação de pais e Amigos dos
Excepcionais deSaão João do Ciuá -

APAE
HABILITADO

56 16.422.444-9 Associação de pais e Amigos dos
Excepcionais de Laranjeiras do Sul -

APAE
HABILITADO

57 16.418.540-0 Associação de pais e Amigos dos
Excepcionais de Engenheiro Beltrão -

APAE
HABILITADO

58 16.420.463-4 Associação de pais e Amigos dos
Excepcionais de Bituruna - APAE

HABILITADO

59 16.420.521-5 Associação de pais e Amigos dos
Excepcionais de Santo Antônio do

Caiuá- APAE
HABILITADO

60 16.419.596-1 Associação de pais e Amigos dos
Excepcionais de Carlopolis - APAE

HABILITADO

61 16.418.627-0 Associação de pais e Amigos dos
Excepcionais de Paranaguá - APAE

HABILITADO

62 16.420.485-5 Associação de pais e Amigos dos
Excepcionais de Paulo Frontin - APAE

HABILITADO

63 16.420498-7 Associação de pais e Amigos dos
Excepcionais de União da Vitoria -

APAE
HABILITADO

64 16.420.571-1 Associação de pais e Amigos dos
Excepcionais de Jacarezinho - APAE

HABILITADO

65 16.420.531-2 Associação de pais e Amigos dos
Excepcionais de Paranavaí- APAE

HABILITADO

66 16.399.497-6 Associação de pais e Amigos dos
Excepcionais de Honório Serpa -

APAE
HABILITADO

67 16.399.541-7 Associação de pais e Amigos dos
Excepcionais de Chopinzinho - APAE

HABILITADO

68 16.398.984-0 Associação de pais e Amigos dos
Excepcionais de  Rebouças- APAE

HABILITADO

69 16.398.304-4 Associação de pais e Amigos dos
Excepcionais de Saudades do Iguaçu-

HABILITADO

Publicado no Dioe nº   - 13/03/2020

APAE

70 16.384.417-6 Associação de pais e Amigos dos
Excepcionais de Ribeirão do Pinhal-

APAE
HABILITADO

71 16.397.976-4 Associação de pais e Amigos dos
Excepcionais de Palotina- APAE

HABILITADO

72 16.398.020-6 Associação de pais e Amigos dos
Excepcionais de São Pedro d Ivaí -

APAE
HABILITADO

73 16.398.254-4 Associação de pais e Amigos dos
Excepcionais de Santa Izabel do

Oeste - APAE
HABILITADO

74 16.398.219-6 Associação de pais e Amigos dos
Excepcionais de Curitiba - APAE

HABILITADO

75 16.388.893-9 Associação de pais e Amigos dos
Excepcionais de Mangueirinha - APAE

HABILITADO

76 16.422.080-0 Associação de pais e Amigos dos
Excepcionais de Sapopema - APAE

HABILITADO

77 16.361.257-7 Associação de pais e Amigos dos
Excepcionais de Santo Antônio do

Sudoeste  - APAE
HABILITADO

78 16.418.609-1 Associação de pais e Amigos dos
Excepcionais de Paiçandu- APAE

HABILITADO

79 16.420.456-3 Associação de pais e Amigos dos
Excepcionais de Arapongas - APAE

HABILITADO

80 16.420.549-5 Associação Curitibana de Apoio e
Integração ao Excepcional  -

HABILITADO

81 16.397.739-7 Associação de pais e Amigos dos
Excepcionais de General Carneiro -

APAE
HABILITADO

82 16.419.726-3 Associação de pais e Amigos dos
Excepcionais de Londrina- APAE

HABILITADO

83 16.397.700-1 Associação de pais e Amigos dos
Excepcionais de Nova Esperança -

APAE
HABILITADO

84 16.397.655-2 Associação de pais e Amigos dos
Excepcionais de Céu Azul- APAE

HABILITADO

85 1.397.895-4 Associação de pais e Amigos dos
Excepcionais de Primeiro de Maio-

APAE
HABILITADO

86 16.418.619-9 Associação de pais e Amigos dos
Excepcionais de Mandaguaçu - APAE

HABILITADO

87 16.397.926-8 Associação de pais e Amigos dos
Excepcionais de Cruzeiro do Oeste  -

HABILITADO

Publicado no Dioe nº   - 13/03/2020

APAE

88 16.397.948-9 Associação de pais e Amigos dos
Excepcionais de Nova Aurora - APAE

HABILITADO

89 16.399.073-3 Associação de pais e Amigos dos
Excepcionais de Tapejara - APAE

HABILITADO

90 16.400.116-4 Associação de pais e Amigos dos
Excepcionais de Clevelândia - APAE

HABILITADO

91 16.400.141-5 Associação de pais e Amigos dos
Excepcionais de Pitanga- APAE

HABILITADO

92 16.400.155-3 Associação de pais e Amigos dos
Excepcionais de Agudos do Sul -

APAE
HABILITADO

93 16.401.614-5 Associação de pais e Amigos dos
Excepcionais de São Mateus do Sul -

APAE
HABILITADO

94 16.400.222-5 Associação de pais e Amigos dos
Excepcionais de Siqueira Campos-

APAE
HABILITADO

95 16.400.179-2 Associação de pais e Amigos dos
Excepcionais de Joaquim Távora -

APAE
HABILITADO

96 16.399.769-0 Associação de pais e Amigos dos
Excepcionais de Realeza - APAE

HABILITADO

97 16.399.113-6 Associação de pais e Amigos dos
Excepcionais de Jaguaraíva - APAE

HABILITADO

98 16.400.106-7 Associação de pais e Amigos dos
Excepcionais de Rosário do Ivaí -

APAE
HABILITADO

99 16.420.048-5 Associação de pais e Amigos dos
Excepcionais de Pinhalão- APAE

HABILITADO

100 16.420.087-6 Associação de pais e Amigos dos
Excepcionais de Quatiguá - APAE

HABILITADO

101 16.398.153-0 Associação de pais e Amigos dos
Excepcionais de Jaguapitã- APAE

HABILITADO

102 16.419.559-7 Associação de pais e Amigos dos
Excepcionais de Santo Antônio da

Platina- APAE
HABILITADO

103 16.398.909-4 Associação de pais e Amigos dos
Excepcionais de Manoel Ribas- APAE

HABILITADO

104 16.419.998-3 Associação Beneficente Renascer HABILITADO

105 16.422.481-3 Associação de pais e Amigos dos
Excepcionais de Marmelerio - APAE

HABILITADO

106 16.421.132-0 Associação de pais e Amigos dos
Excepcionais de Tapira - APAE

HABILITADO

Publicado no Dioe nº   - 13/03/2020

107 16.399.916-1 Associação de pais e Amigos dos
Excepcionais de Campo do Tenente -

APAE
HABILITADO

108 16.437.051-8 Associação de pais e Amigos dos
Excepcionais de Perola D’oeste -

APAE
HABILITADO

109 16.437031-3 Associação de pais e Amigos dos
Excepcionais de California - APAE

HABILITADO

110 16.401.464-9 Instituto Londrinense de Educação de
Surdos - ILES

HABILITADO

111 16..419.700-0 Associação de pais e Amigos dos
Excepcionais de Peabiru - APAE

HABILITADO

112 16.398.935-2 Associação de pais e Amigos dos
Excepcionais de Vitorino

HABILITADO

113 16.399.998-6 Associação de pais e Amigos dos
Excepcionais de São Tomé

HABILITADO

114 16.390.746-1 Associação de pais e Amigos dos
Excepcionais de Palmital

HABILITADO

115 16.386.220-4 Associação de pais e Amigos dos
Excepcionais de Reserva do Iguaçu

HABILITADO

116 16.418.652-0 Associação de pais e Amigos dos
Excepcionais de Campo Mourão

HABILITADO

117 16.420.390-5 Associação de pais e Amigos dos
Excepcionais de Jandaia do Sul

HABILITADO

118 16.398.294-3 Associação de pais e Amigos dos
Excepcionais de Mariópolis

HABILITADO

119 16.403.057-1 Associação de pais e Amigos dos
Excepcionais de Itapejara D’Oeste

HABILITADO

120 16.422.269-1 Associação de pais e Amigos dos
Excepcionais de Curiúva

HABILITADO

121 16.402.588-8 Associação de pais e Amigos dos
Excepcionais de Pinhal de São Bento

HABILITADO

122 16.399.736-3 Associação de pais e Amigos dos
Excepcionais de Francisco Beltrão

HABILITADO

Registra-se que a análise da Comissão se deu na reunião realizada no dia 11/03/2020.

1. ATENÇÃO AO CRONOGRAMA DO PROCESSO ELEITORAL:

h) Data do processo eleitoral: 19/03/2020 – 10h00 às 17h00
i) Análise dos resultados da Eleição pela Comissão Eleitoral:23/03/2020;
j) Publicação do resultado final do processo eleitoral com os candidatos eleitos: 25/03/2020
l) Envio para publicação do Decreto com as Conselheiras Eleitas: até 10/04/2020.

Publicado no Dioe nº   - 13/03/2020

Caso o representante não receba no e-mail indicado o login e senha até o dia 18/03/2020, ou ainda
se o  sistema de votação apresentar  alguma inconsistência,  a  mesma deverá  ser  imediatamente
reportada à comissão eleitoral por meio do e-mail eleicaocoede  2020@sejuf.pr.gov.br   ou pelo telefone
(41) 3210-2597 para que o suporte seja devidamente realizado.

Curitiba, 13 de Março de 2020.

LUIS FELIPE BRAGA CORTES
Presidente da Comissão Eleitoral

Publicado no Dioe nº   - 13/03/2020

mailto:eleicaocedi2019@seds.pr.gov.br
mailto:eleicaocedi2019@seds.pr.gov.br